un protocole. Il est en effet toujours consigné de façon très formelle, ce qui laisse entendre 

que les dépositions des témoins suivent des modalités bien établies, avec des éléments de 

rituel – mais rien sur ce point ne nous est parvenu. On peut cependant imaginer que le témoin 

117
 Bra 22 (1025) Et ibi roboraverunt placitum ipsi assertores et dedissent testimonias de amborum partibus 

XXXª XXXª sicut nobis ipse iudice ordinavit… ; Cel2 369 (1025) … hordinaverunt per legem ut dedissent de 

parte Cellenove XII testimonias, ipse Suario imprimis et alias XI… ; Lu2 3 (922) … et elegerunt in ipso concilio 

ut dedissent Ve testimonias ipse abbas Viliulfus per se et Ansemondo presbiter et Gemondo presbiter, Cresconio 

presbiter, Leovilgdo presbiter, Abreganus presbiter… ; Gui 183 [998 - 999] … et iterum constrinxit eos ipse 

sagione supra taxato ut ad diem actum dedissent Ve Ve testimonias hin in Prato Alvari kalendis novembris ut 

testificasent super eas voces quos altercarunt. 
118

 As 5 (878) … sicut et presentavit domnus episcopus hic in Legione in presentia nostri domini octavo idus 

iunias, sive in iudicium Gaton Pelagii Gundemarii et Fortunioni testimonia numero L qui in hunc iudicatum 

roboratum… ; P 216* (1011) Deinde rouorarunt placitum per manus osoredo aloitiz ut dedisent V V testimonias 

de ipsa uilla et quales fuisent meliores ipsas intrasent in firmamento ;  
119

 Lu3 41* (960) Hordinaverunt ipsi iudices testimonias de parte Itiloni super ipsum Argemondo et super 

Ranildi et dederunt testimonias V ; Liii 806 (1024) Presentavit ille abba domno Addaulfo frater Froila et Xape 

Danieliz et Ovecco in presente vicario de conde domno Munu, suo maiordomo Arias Furtuniz et saion 

Abolkazeme et de parte muzaravis Salbatori et Viatero ; TAS 59 (1007) Coniuncti fuerunt… et dederunt ex parte 

Beati Iacobi apostoli testimonium inter abbates et sacerdotes veridicos XL qui sciebant veritatem quomodo 

fuerat facta ipsa divisio… 
120

 Arou2 84 (972), Bra 22 (1025), Cel 261 (1002), Cel2 369 (1025), Coi 193 (1004), Liii 806 (1024), Lu 135 

(997), Gui 183 [998 - 999], P 216* (1011), SJS S – 8 (985) et SJS s – 10 (1001). 
121

 Arou2 84 (972) Et quando venerunt ad diem plazi dederunt illas testes, dedit Gudesteo Muniz XV testes et 

dedit Adaulfu X testes. Viderunt illos iudices bene iam superius nominati ut traucissent illas testes de Gudesteo 

qui erant plures et meliores quod firmassent quia illo casale proprio fuerat de suos servos de Osevio et